Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 16 » декабря 20 25 г.  № 1890

пгт. Октябрьское

О предоставлении сведений для проведения

мониторинга и подготовки итогов социально-

экономического развития Октябрьского района

Во исполнение распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 13.02.2002 № 25-рп «О представлении сведений для мониторинга,

итогов и прогнозов социально-экономического развития Ханты-Мансийского

автономного округа» и в целях упорядочения работы по мониторингу и подготовке итогов

социально-экономического развития Октябрьского района:

1. Определить структуру пояснительной записки и перечень ответственных за

предоставление информации для проведения мониторинга и подготовки итогов

социально-экономического развития Октябрьского района, согласно приложению.

2. Определить Управление экономического развития администрации Октябрьского

района уполномоченным органом по методическому руководству и координации работ по

подготовке итогов социально-экономического развития Октябрьского района.

3. Структурным подразделениям администрации Октябрьского района, в

рекомендательном порядке Думе Октябрьского района, городским и сельским

поселениям, входящим в состав Октябрьского района, организациям, действующим на

территории Октябрьского района, обеспечить:

3.1. Ежеквартальное представление в Управление экономического развития

администрации Октябрьского района сведений в срок до 15 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, в соответствии со структурой пояснительной записки.

3.2. Оперативное представление сведений по запросам Управления экономического

развития администрации Октябрьского района для проведения мониторинга социально-

экономического положения Октябрьского района.

4. Управлению экономического развития администрации Октябрьского района

обеспечить ежеквартальное представление в Департамент экономического развития

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры сведений об итогах социально-

экономического развития Октябрьского района в срок до 30 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом.

5. Признать утратившими силу постановления администрации Октябрьского

района:

- от 27.02.2012 № 613 «О предоставлении сведений для мониторинга и итогов

социально-экономического развития Октябрьского района»;

- от 23.04.2012 № 1515 «О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 27.02.2012 № 613 «О предоставлении сведений для мониторинга

и итогов социально-экономического развития Октябрьского района»;

- от 12.02.2018 № 288 «О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 27.02.2012 № 613»;

- от 29.12.2022 № 2959 «О внесении изменения в постановление администрации

Октябрьского района от 27.02.2012 № 613».

6. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района       В.Г. Тимофеев

Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «16» декабря 2025 г. № 1890

Структура пояснительной записки и перечень

ответственных за предоставление информации для подготовки итогов

социально-экономического развития Октябрьского района

№

п/п

Наименование раздела Ответственный исполнитель

1 Раздел «Инвестиции в основной капитал» отражает следующие вопросы:

 - инвестиции в развитие отрасли (сферы, сектора, предприятия, учреждения) в разрезе всех

источников финансирования, инвестиционные проекты и программы;

- мероприятия по повышению инвестиционной привлекательности (создание условий и

стимулов для привлечения инвестиций, поддержка предпринимательской активности в

сфере строительства)

Отдел проектного управления,

административной реформы и реализации

программ Управления экономического

развития администрации Октябрьского

района

2 Раздел «Строительство» отражает следующие вопросы:

 - основные показатели деятельности строительной отрасли района, в том числе основных

организаций;

- строительство объектов за счет всех источников финансирования, в том числе в разрезе

программ (государственных, муниципальных) с обоснованиями причин роста или падения

объемов строительства;

- площадь введенного (снесенного) жилищного фонда (тыс. м
2
) за счет всех источников

финансирования с обоснованиями причин роста или снижения объемов;

- роль индивидуальных застройщиков в формировании жилищного фонда района.

Комитет по строительству, архитектуре и

жизнеобеспечению администрации

Октябрьского района

3 Раздел «Отрасли производственной сферы (промышленность, сельское хозяйство)» отражает следующие вопросы:

 - анализ деятельности отрасли за отчетный период, положительные тенденции

(перспективы) и проблемы развития отрасли;

- динамика и структура основных показателей производства с обоснованием причин роста

или аргументацией причин падения объемов производства по отрасли в целом и в разрезе

организаций (предприятий);

- наличие и состояние материально-технической базы, структурные изменения в отрасли,

реорганизация, ликвидация организаций, развитие производственных мощностей: ввод

Комитет по строительству, архитектуре и

жизнеобеспечению администрации

Октябрьского района;

Отдел по вопросам промышленности,

экологии и сельского хозяйства

администрации Октябрьского района

новых мощностей (месторождений, производственных объектов, технологических линий),

реконструкция старых мощностей, внедрение новых производственных технологий;

- численность работников, укомплектованность и обеспеченность кадрами, трудовыми

ресурсами, создание новых рабочих мест, выбытие в связи с сокращением рабочих мест;

- организационные, экономические и другие меры, принимаемые по стабилизации и

развитию деятельности организаций, эффективность форм и методов муниципальной

поддержки;

- реализация муниципальных программ (при наличии) (исполнение программ в разрезе

источников финансирования, реализация программных мероприятий, их результаты,

эффективность, показатели непосредственных и конечных показателей реализации

программ, их динамика).

4 Раздел «Охрана окружающей среды», в том числе:

 - исполнение мероприятий муниципальной программы «Экологическая безопасность в

муниципальном образовании Октябрьский район»;

- исполнение мероприятий в области охраны окружающей среды (реализация программ

водоочистки, полигоны бытовых отходов и т.д.).

Отдел по вопросам промышленности,

экологии и сельского хозяйства

администрации Октябрьского района

5 Раздел «Жилищно-коммунальный комплекс» отражает следующие вопросы:

 - динамика основных показателей и анализ деятельности организаций  (анализ причин не

достижения показателей);

- сведения о предпринятых мерах по развитию (стабилизации) ситуации (предоставление

результатов мониторинга предприятий ЖКХ и строительного комплекса в части

задолженности по заработной плате, за коммунальные услуги, меры, предпринятые по

стабилизации ситуации);

- информация об организациях, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги

(структурные изменения, реорганизация, ликвидация и т д.), основные финансово-

экономические показатели деятельности (структура и динамика основных показателей,

дебиторская и кредиторская задолженность, численность работников, финансовые

результаты и т.д.);

- численность работников, укомплектованность и обеспеченность кадрами, трудовыми

ресурсами, создание новых рабочих мест, выбытие в связи с сокращением рабочих мест;

- количество потребленных коммунальных ресурсов и услуг;

- подготовка к работе в осеннее-зимний период;

- наличие и состояние материально-технической базы (протяжѐнность сетей тепло-,

водоснабжения, газовых сетей), протяженность сетей, требующих ремонта и/или замены,

протяженность отремонтированных/замененных сетей;

Комитет по строительству, архитектуре и

жизнеобеспечению администрации

Октябрьского района

- строительство объектов жилищно-коммунального хозяйства (в разрезе источников

финансирования);

- информация по благоустройству территории в разрезе поселений (в натуральном и

стоимостном выражении);

- информация по газоснабжению, по поставке баллонного газа населению (количество

абонентов, наличие баллонов сжиженного газа на текущую дату);

- положительные тенденции (перспективы) и проблемы развития жилищно-коммунального

комплекса;

- реализация муниципальных программ (при наличии) (исполнение программ в разрезе

источников финансирования, реализация программных мероприятий, их результаты,

эффективность, показатели непосредственных и конечных показателей реализации

программ, их динамика).

6 Раздел «Дорожное хозяйство, транспорт, связь» отражает следующие вопросы:

 Реализация муниципальных программ (при наличии) (исполнение программ в разрезе

источников финансирования, реализация программных мероприятий, их результаты,

эффективность, показатели непосредственных и конечных показателей реализации

программ, их динамика).

Показатели развития сферы дорожного хозяйства:

- динамика развития дорожно-транспортной инфраструктуры (общая протяженность дорог,

ремонт, строительство, источник и объемы финансирования);

- доля дорог, соответствующих нормативным требованиям.

Показатели развития транспортного комплекса:

- положительные тенденции и проблемы (перспективы) развития отрасли;

- динамика основных показателей и анализ деятельности всех видов транспорта (общее

количество перевезенных пассажиров автомобильным, воздушным, водным и

железнодорожным видами транспорта; количество рейсов осуществленных всеми видами

транспорта и т.д.);

- результаты мониторинга предприятий транспорта в части задолженности по заработной

плате, количество созданных или сокращенных за отчетный период рабочих мест; меры,

предпринятые по стабилизации ситуации;

- информация о мероприятиях по повышению обеспеченности населения Октябрьского

района услугами транспорта.

Показатели развития в области связи:

- положительные тенденции и проблемы (перспективы) развития отрасли;

- сведения об организациях связи, осуществляющих деятельность на территории

Комитет по строительству, архитектуре и

жизнеобеспечению администрации

Октябрьского района

Октябрьского района, численность их работников;

- информация по обеспеченности населения услугами телевидения и радиовещания;

- количество абонентов (телефонных аппаратов) – всего, в том числе: квартирных,

количество абонентов, подключенных к сети Интернет, в том числе: высокоскоростных;

- информация о мероприятиях по повышению обеспеченности населения Октябрьского

района услугами связи;

- доля домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к сети

Интернет.

7 Раздел «Жилищная политика» отражает следующие вопросы:

 - количество граждан, состоящих на учете на получение субсидий и фактически

получивших субсидию в текущем году, в том числе в разрезе категорий: «молодые семьи»,

«Ветераны ВОВ», граждане, проживающие в жилых помещениях, не отвечающих

санитарным и техническим требованиям (фенол) и других категорий лиц, имеющих право

на получение субсидии;

- число семей, состоящих на учете для получения жилья, проживающих в аварийных домах,

в том числе площадь таких помещений в разрезе населенных пунктов;

- количество семей, улучшивших жилищные условия;

- количество жилых помещений, не отвечающих санитарным и техническим требованиям

(фенол) и площадь таких помещений;

- площадь жилищного фонда (государственный, муниципальный, частный, ветхий и

аварийный, фенольный);

- уровень благоустройства жилищного фонда; оснащенность жилищного фонда приборами

учета;

- капитальный ремонт жилья.

Отдел жилищной политики

администрации Октябрьского района

Комитет по строительству, архитектуре и

жизнеобеспечению администрации

Октябрьского района

8 Раздел «Малое предпринимательство, потребительский рынок» отражает следующие вопросы:

 - динамика основных показателей деятельности и численности малых, средних

предприятий;

- позитивные и негативные тенденции развития малого и среднего бизнеса;

- организационные, экономические и другие меры, принимаемые в целях развития малого и

среднего предпринимательства, эффективность форм и методов поддержки;

- численность индивидуальных предпринимателей, укомплектованность и обеспеченность

кадрами, трудовыми ресурсами, создание новых рабочих мест, выбытие в связи с

сокращением рабочих мест;

- количество самозанятых граждан;

- основные показатели деятельности индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

Отдел развития предпринимательства

администрации Октябрьского района

деятельность по приоритетным направлениям (быстровозводимое домостроение, сбор и

обработка дикоросов, производство хлеба, ремесленническая деятельность и другие);

- наличие существующей сети розничной торговли, мощность, с указанием динамики и

причин изменения, регистрация и ликвидация хозяйствующих субъектов;

- оборот розничной торговли;

- наличие существующей сети общественного питания, мощность, с указанием динамики и

причин изменения, регистрация и ликвидация хозяйствующих субъектов;

- оборот общественного питания;

- объем выполненных работ и услуг;

- реализация муниципальных программ (при наличии) (исполнение программ в разрезе

источников финансирования, реализация программных мероприятий, их результаты,

эффективность, показатели непосредственных и конечных показателей реализации

программ, их динамика).

9 Раздел «Содействие развитию конкуренции» отражает следующие вопросы:

 - реализация мероприятий «дорожной карты», а также иных мероприятий по содействию

развитию конкуренции;

- проведение мониторинга состояния и развития конкуренции на товарных рынках

Октябрьского района.

Отдел экономического анализа,

прогнозирования и обеспечения охраны

труда Управления экономического развития

администрации Октябрьского района

10 Раздел «Развитие креативных индустрий» отражает следующие вопросы:

 - число субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность

в сфере креативных индустрий, а также относящихся к креативным предпринимателям;

- количество людей, вовлеченных в создание результатов интеллектуальной деятельности,

учитываемых в качестве авторов результатов интеллектуальной деятельности;

- количество созданных результатов интеллектуальной деятельности и средств

индивидуализации вне зависимости от затрат на создание (изготовление) таких результатов;

- уровень «креативной интенсивности» как доли вовлеченных в создание (изготовление)

результатов интеллектуальной деятельности к среднегодовой численности занятых в

экономике района.

Отдел развития предпринимательства

администрации Октябрьского района;

Отдел культуры и туризма администрации

Октябрьского района

11 Раздел «Демография» отражает следующие вопросы:

 - численность населения;

- рождаемость, смертность, в том числе детская;

- естественный и механический прирост населения.

Отдел экономического анализа,

прогнозирования и обеспечения охраны

труда Управления экономического развития

администрации Октябрьского района

12 Раздел «Социальная сфера» (образование, здравоохранение, культура, социальная политика, физическая культура и спорт) отражает

следующие вопросы:

 - основные направления развития отрасли, приоритетные задачи;

- наличие существующей сети, мощность учреждений, реорганизация и ликвидация

учреждений, ввод новых площадей, обеспеченность согласно существующему нормативу;

- наличие и состояние материально-технической базы (на конец отчетного периода);

- динамика основных показателей и анализ деятельности учреждений социальной сферы;

- численность работников, укомплектованность и обеспеченность кадрами, трудовыми

ресурсами, создание новых рабочих мест, выбытие в связи с сокращением рабочих мест;

- реализация муниципальных программ (исполнение программ в разрезе источников

финансирования, реализация программных мероприятий, их результаты, эффективность,

показатели непосредственных и конечных показателей реализации программ, их динамика).

Управление образования администрации

Октябрьского района;

Отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского района;

Отдел молодежной политики и

гражданских инициатив

администрации Октябрьского района;

Отдел культуры и туризма администрации

Октябрьского района;

Бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры

«Октябрьская районная больница» (по

согласованию)

13 Раздел «Развитие гражданского общества» отражает следующие вопросы:

 Развитие негосударственного (немуниципального) сектора социальной сферы в

муниципальном образовании, в том числе;

- общее количество социально ориентированных некоммерческих организаций,

осуществляющих деятельность;

- количество социально ориентированных некоммерческих организаций, имеющих статус

исполнителя общественно полезных услуг;

- количество проектов социально ориентированных некоммерческих организаций,

получивших грант Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- количество проектов, получивших грант Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры для физических лиц;

- общая численность граждан, вовлеченных в добровольческую (волонтерскую)

деятельность.

Отдел молодежной политики и

гражданских инициатив

администрации Октябрьского района

14 Раздел «Финансы» отражает следующие вопросы:

 - доходы, расходы бюджета (динамика, структура);

- мероприятия по пополнению доходной части консолидированного бюджета и снижению

недоимки.

Комитет по управлению муниципальными

финансами администрации Октябрьского

района

15 Раздел «Управление и структура муниципальной собственности» отражает следующие вопросы:

 - структура муниципальной собственности, управление муниципальной собственностью;

- процессы приватизации;

- формирование муниципальной собственности за отчетный период;

- средства, полученные от продажи, аренды  муниципального имущества;

Комитет по управлению муниципальной

собственностью администрации

Октябрьского района

- доходы бюджета от управления муниципальной собственностью;

- земельные ресурсы (структура, система управления, доходы);

- реализация муниципальных программ (исполнение программ в разрезе источников

финансирования, реализация программных мероприятий, их результаты, эффективность,

показатели непосредственных и конечных показателей реализации программ, их динамика).

16 Раздел «Уровень и качество жизни населения» отражает следующие вопросы:

 - доходы и расходы населения;

- ценовая политика (тенденции в движении цен на основные продовольственные и

непродовольственные товары, цен на жилищно-коммунальные и прочие услуги населению);

- труд и занятость;

- гражданская защита населения;

- оценка оперативной обстановки;

- реализация основных направлений государственной миграционной политики.

Отдел экономического анализа,

прогнозирования и обеспечения охраны

труда Управления экономического развития

администрации Октябрьского района